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Abstrakt
Tato diplomová práce se věnuje problematice výslovnostních redukcí

a identifikovatelnosti redukovaných forem slov. V první části práce jsou analyzována vybraná
slova z dialogů s vysokým stupněm spontaneity. Tato část mapuje míru stability fonetických
rysů. Potvrdil se předpoklad, že mezi velmi stabilní rysy patří frikativnost sykavek a / /ř ,
znělost a formantová struktura vokálů a nazalita nazálního konsonantu. Naopak rysy poměrně
nestabilní jsou závěrovost explozív a kvalita vokálů. Druhá část práce je zaměřena na
percepční testy, jejichž pomocí se ověřuje identifikovatelnost vybraných slov v závislosti na
stupni redukce a šířce a typu kontextu. Dále se pokoušíme určit fonetické rysy, které jsou za
daných podmínek relevantní pro odpovídající identifikaci slova. Ukázalo se, že mezi
nejčastěji zaznamenané fonetické rysy patří výše zmíněné rysy s vysokou stabilitou. Potvrdilo
se, že rozpoznatelnost slova závisí na míře redukce a na typu kontextu: slova silně
redukovaná, s nulovým kontextem bývají velmi obtížně rozpoznatelná, zatímco v obsahovém
kontextu dochází k jejich identifikaci často.

Klíčová slova
výslovnostní redukce, stabilita fonetických rysů, stupeň redukce, typ kontextu.

Abstract
The thesis deals with the issue of word-level pronunciation reductions and with the

identification of reduced word forms. The first part of the thesis focuses on the degree of the
phonetic features' stability and presents an analysis of selected words from dialogues with
a high degree of spontaneity. The results of this research confirm that the most stable features
of speech are the fricativness of sibilants and / /ř , voice, the formant structure of vowels and
the nasality of the nasal consonant. The closure of the explosives and the quality of vowels
prove, on the other hand, to be relatively unstable features. The second part of the thesis
focuses on perceptual tests, which are used to verify the identifiability of the selected words in
relation to the degree of reduction and the type and complexity of the context. Furthemore, the
thesis tries to determine the phonetic features, which are under given conditions relevant for
the appropriate identification of words. The research proved, that the most often noted
phonetic features correspond to the above mentioned features with high stability. Moreover, it
was also confirmed, that the recognizability of words depends on the degree of their reduction
and the type of the context: strongly reduced words without any context tend to be very
difficult for recognition, but placed in the full context, they are often identified without any
problems.

Keywords
pronunciation reduction, degree of reduction, type of context, stability of phonetic features.
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 1 Úvod
Mluvená řeč je zřejmě nejpoužívanějším komunikačním prostředkem mezi lidmi. Řeč

se neustále vyvíjí. V dnešní hektické době můžeme často pozorovat zvýšené mluvní tempo
a s tím spojený vyšší výskyt redukovaných forem. Běžný uživatel jazyka tyto změny často ani
nepostřehne a hodnotí je jako „normální“ stav. Tyto výslovnostní odchylky od kanonické
podoby dané hlásky se nazývají redukce. Pojmem se rozumí buď tendence vokálů blížit se
k neutrálnímu vokálu //, nebo obecně jakékoliv oslabení nebo ztráta hlásek či vyšších
jazykových jednotek (např. slabiky, slova). Tímto způsobem vysvětluje pojem redukce např.
i František Čermák (Čermák, 2004). Právě otázce redukcí v širším slova smyslu se věnuji ve
své diplomové práci. Další možné náhledy a přístupy k otázce redukcí jsou uvedeny
v kapitole Redukce v mluveném projevu, obzvláště v podkapitole Pojem redukce.

Práce je rozdělena na dvě části. První z nich je věnována obecnému uvedení do
problematiky řečových redukcí a analýzy vybraných slov z hlediska fonetických rysů.
V druhé kapitole je uveden popis hlásek a jejich redukcí (kap. 2), následuje rozdělení
mluvních stylů (kap. 3) a shrnutí principů produkce a percepce v souvislosti s redukcemi
(kap. 4). Pojmu redukce, jejím typům a různým pojetím je věnována kapitola 5. Následující
kapitoly 6,7 jsou věnovány fonetickým rysům a základním pravidlům při segmentaci
řečového signálu využité v naší analýze. V kapitole Materiál (kap. 8) a Výsledky (kap. 10) je
popsaná již zmíněná analýza vybraných slov z hlediska fonetických rysů.

Co se týče této analýzy, na základě předchozích pozorování lze očekávat, že mezi
stabilnější rysy bude patřit frikativnost u frikativ, znělost a formantová struktura vokálů
a nazalita u nazál. Naopak méně stabilními rysy zřejmě budou závěrovost explozív a kvalita
vokálů.

Druhá část diplomové práce je věnována dvěma percepčním testům, které mají ověřit
význam stability fonetických rysů při rozpoznávání. Výsledky testů jsou rozděleny do kapitol
podle jednotlivých slov, kterých se týkají. První test ověřuje rozpoznatelnost silně, středně
a mírně redukovaných slov s nulovým kontextem (kap. 11). Druhý test zkoumá
rozpoznatelnost silně redukovaných slov ve třech typech kontextu – obsahovém, fonetickém
a nulovém (kap. 11).

Kolektiv autorů z nizozemské univerzity provedl v nizozemštině testy stejného typu
(Ernestus, Baayen, Schreuder, 2002). Výsledky výzkumu ukázaly, že posluchači snadno
rozeznají silně redukovaná slova pouze s pomocí obsahového kontextu a že pravděpodobnost,
že posluchač dobře rozpozná variantu slova s částečným kontextem, je závislá na stupni
redukce tohoto slova. Slova prezentovaná s nulovým nebo jen částečným kontextem byla
rozpoznávána tím více, čím méně byla redukována. Studie ukázala, že vysoce redukovaná
slova bývají rozpoznána poměrně spolehlivě, pokud jsou uvedena s obsahovým kontextem,
zatímco s kontextem částečným bývají rozpoznána spíše ojediněle. Percepční testy provedené
v rámci této diplomové práce mají za cíl prozkoumat platnost těchto závěrů u vybraných šesti
českých slov.
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 2 Popis hlásek a jejich redukcí
Artikulace vokalická se liší od artikulace konsonantické. Vokály se vyznačují

aperturou, tedy směřováním k otevřenosti, vokálního traktu a konsonanty strikturou –
sevřením. V závislosti na způsobu artikulace se u hlásek uplatňují v různé míře různé typy
deformací. V této kapitole se tedy věnuji redukcím na úrovni hlásek a v kapitolách
následujících redukcím na úrovni slov a vyšších.

2.1 Artikulace samohlásek
Při artikulaci samohlásek se výdechovému proudu vzduchu v nadhrtanových dutinách

nestaví do cesty žádná překážka. Hlasivky kmitají a vzduch volně prochází nadhrtanovými
dutinami přes retní štěrbinu do okolí. Na základě pohybu jazyka, rtů a měkkého patra
rozeznáváme čtyři nejdůležitější artikulační charakteristiky samohlásek: vodorovný posun
jazyka, svislý posun jazyka, tvar retní štěrbiny a postavení měkkého patra.

Při pohybu jazyka ve směru vodorovném rozlišujeme samohlásky přední, střední
a zadní. Na základě vertikálního posunu jazyka dělíme v češtině samohlásky na vysoké,
středové a nízké (viz vokalický trojúhelník níže). Podle postavení rtů rozlišujeme samohlásky
zaokrouhlené (labializované) - /o/, /u/ a /o/, /u/ a nezaokrouhlené /a/, /e/, /I/
a /a/, /e/, /i/. Kromě vokálu /I/ resp. /i/ nejsou v tabulce 1 zaznamenány
dlouhé vokály, protože v češtině bývá kvalita dlouhých vokálů obecně považována za
shodnou nebo téměř totožnou s kvalitou vokálů krátkých. Větší rozdíl lze zaznamenat
u vokálu /I/, jehož dlouhá varianta bývá zavřenější než krátké /I/. Z tohoto důvodu nejsou
v tabulce 1 znázorněny ostatní dlouhé vokály.

Přední Střední Zadní
Vysoké i  u

Středové e () o

Nízké 

Tabulka 1: Vokalický trojúhelník

Jak vyplývá z analýzy našeho materiálu nejčastějším typem redukcí u vokálu je
centralizace – posun artikulace vokálu do středu vokalického trojúhelníku. Podle výsledků
naší analýzy se zdá, že se centralizace vyskytuje u vokálů ve všech pozicích slabik, i když
více ve slabikách finálních.

Další deformací, která se u vokálů vyskytuje v našem materiálu je jejich dloužení.
Ovšem tato deformace není ani z daleka tak častá jako předcházející centralizace, a navíc zde
často hraje roli umístění dané hlásky a slova, ve kterém je obsažená. Dloužení se v převážné

[…]

patří frikativnost sykavek a / /ř , znělost a formantová struktura vokálů a nazalita nazálního
konsonantu. Naopak rysy poměrně nestabilní jsou např. závěrovost explozív a kvalita vokálů.

V druhé části práce se zaměřujeme na hledisko percepce v souvislosti s fonetickými
rysy. Jaké rysy jsou důležité pro posluchače, aby dané slovo identifikoval? Za účelem
zkoumání rozpoznatelnosti redukovaných tvarů slov byly vytvořeny dva percepční testy
v programu Alvin (Hillenbrand, Gayvert, 2005). Celkem se podařilo získat výsledky dvaceti
respondentů. První test zkoumá souvislost stupně redukce a srozumitelnosti dané varianty.
Byly vybrány tři varianty od každého slova, a sice varianta silně redukovaná, středně a mírně
redukovaná, a prezentovány bez jakéhokoliv kontextu. Posluchači měli co nejpřesněji
zaznamenat, co slyšeli. Ukázalo se, že mezi nejčastěji zaznamenané hlásky patří vokály,
frikativy, vibranta /r/, frikativní vibranta / /ř a nazála , zatímco explozívy nebývají
posluchači často zachyceny. Druhý test obsahoval pouze varianty slov s nejvyšším stupněm
redukce, které byly spojeny s obsahovým a fonetickým kontextem. Ukázalo se, že vysoce
redukovaná slova bývají rozpoznána poměrně spolehlivě, pokud jsou uvedena s obsahovým
kontextem, zatímco s kontextem fonetickým a nulovým bývají rozpoznána spíše ojediněle.
Vzhledem k tomu, že smyslem fonetického kontextu je v případě našich percepčních testů
pouze rozšíření okolí slova a nejedná se o slovní ani významovou jednotku, není příliš
překvapující, že fonetický kontext spíše znesnadňuje rozpoznatelnost daného slova. Často
došlo k rozpoznání u méně položek než u varianty s kontextem nulovým.
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Příloha 1 – Seznam položek využitých v percepčním testu A

Číslo
položky

Mluvčí Slovo Realizace Stupeň
redukce

1 Z2 prostě - zácvik prs ť 1

2 Z5 když - zácvik d š 2

3 M5 nebo - zácvik m 3

4 Z2 prostě prs ť 1

5 M1 nebo neb 1

6 M5 ale l 2

7 Z5 takže ta ž 2

8 M3 prostě prs ť 2

9 Z2 ale l 1

10 M1 když gdI š 1

11 M3 prostě brs 3

12 Z4 nebo nb 2

13 Z2 takže tg ež 1

14 M5 když d š 2

15 M2 nebo mo 3

16 Z5 takže ta ž 2

17 Z3 třeba t bař 2

18 M3 prostě brs 3

19 M1 když  š 3

20 M5 takže tg š 3

21 Z4 třeba t ař 3

22 Z2 prostě prs ť 1

23 Z2 takže tg ež 1

24 M1 když  š 3

25 Z2 prostě prs ť 1
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Číslo
položky

Mluvčí Slovo Realizace Stupeň
redukce

26 Z4 třeba t ař 3

27 Z5 takže ta ž 2

28 M5 ale  3

29 Z4 nebo nb 2

30 M5 když d š 2

31 M5 takže tg š 3

32 M5 ale l 2

33 M1 nebo neb 1

34 M3 prostě prs ť 2

35 M5 když d š 2

36 Z3 třeba t bař 2

37 Z2 ale l 1

38 M1 když  š 3

39 M5 takže tg š 3

40 Z3 třeba t bř 1

41 M5 ale  3

42 Z4 nebo nb 2

43 Z3 třeba t bař 2

44 M5 ale l 2

45 M2 nebo mo 3

46 Z3 třeba t bř 1

47 Z2 ale l 1

48 M3 prostě prs ť 2

49 M1 nebo neb 1

50 Z4 třeba t ař 3

51 M1 když gdI š 1

52 M5 ale  3

53 Z3 třeba t bř 1
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Číslo
položky

Mluvčí Slovo Realizace Stupeň
redukce

54 M3 prostě brs 3

55 M2 nebo mo 3

56 Z2 takže tg ež 1

57 M1 když gdI š 1

Tabulka 67: Seznam položek využitých v percepčním testu A
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Příloha 2 – Seznam položek využitých v percepčním testu B

Číslo
položky

Mluvčí Cílový úsek Stupeň kontextu

1 M5 váš nebo hra - zácvik 2
2 Z2 tě ale pro - zácvik 2
3 Z3 di třeba si - zácvik 2
4 M3 je prostě ta 2
5 M1 de takže ja 2
6 M1 du když se 2
7 M2 viď nebo s tě 2
8 M5 bec ale ne 2
9 M3 je prostě ta 2
10 Z4 nat třeba se 2
11 M5 bec ale ne 2
12 M1 du když se 2
13 M2 viď nebo s tě 2
14 Z4 nat třeba se 2
15 M1 de takže ja 2
16 M5 zpíváš nebo hraješ - zácvik 1
17 Z2 že bych mu taky zabila dítě, ale prostě - zácvik 1
18 Z3 ty lidi třeba si to - zácvik 1
19 M5 vůbec ale nevim 1
20 M3 ta desátá je prostě takovej 1
21 M1 vobčas i něco zbyde, takže jako 1
22 M2 s míčkem viď nebo s těma plastovejma 1
23 M1 není na škodu když se člověk 1
24 M3 ta desátá je prostě takovej 1
25 M5 vůbec ale nevim 1
26 Z4 srovnat třeba se mnou 1
27 M1 není na škodu když se člověk 1
28 M2 s míčkem viď nebo s těma plastovejma 1
29 Z4 srovnat třeba se mnou 1
30 M1 vobčas i něco zbyde, takže jako 1

Tabulka 68: Seznam položek využitých v percepčním testu B
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