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Eliška Tomanová

Výslovnostní redukce na úrovni slov ve spontánní řeči a identifikovatelnost
řečových jednotek

Diplomová práce Elišky Tomanové se zabývá tématem, jehož systematické
zpracování na češtině stojí na samém počátku. Zkoumání variability řečových jednotek ve

spontánní řeči může například přispívat modelování vztahu řečové produkce a percepce,
zvyšování úspěšnosti automatických rozpoznávačů řeči, ale samozřejmě také popisu
foneticko-fonologických procesů v řečové realitě.

Diplomová práce má být pilotní sondou do zmíněné oblasti. Jejím prvním cílem je
popsat strukturu redukovaných forem vybraných vysoce frekventovaných slov. Jedním z

výstupů by mělo být jednak přibližné zmapování variability redukovaných slov ve vztahu
k jejich kanonické podobě a jednak relativní stanovení stability fonetických rysů ve
variantách s různým stupněm redukce. Další předpokládaný výstup se týká percepční

rozpoznatelnosti slov (a) s různým stupněm redukce, a to bez dalšího kontextu, (b) silně
redukovaných slov v kontextu tzv. fonetickém a obsahovém. Diplomová práce by měla být

rovněž pokusem o ověření zvolené metodologie.

Práce Elišky Tomanové má 92 stran (řádkování 1) a je přiměřeně vybavena tabulkami,
grafy a ilustrativními příklady akustického zobrazení zvuku. Text je přehledně rozčleněn do

jedenácti kapitol.

Teoretickou část autorka uvádí popisem vokalického a konsonantického systému

češtiny s ohledem na odchylky od kanonické podoby segmentů (kap. 2). Pasážím spíše
elementárního charakteru by prospěla větší stručnost. U některých úvah o očekávaných
redukcích bych uvítal upřesnění jejich zdroje (např. desonorizace). Diplomantka pokračuje

přehledem mluvních stylů v souvislosti s redukcemi (kap. 3). U obhajoby navrhuji
přehodnotit formulaci o výskytu kanonické podoby hlásek v běžné řeči (s. 13). Dále se Eliška

Tomanová na základě odborné literatury věnuje z obecnějšího hlediska principům řečové
produkce a percepce, a to zejména na základě fonetických rysů (kap. 4). Zde se mimo jiné
vyjadřuje k otázce vztahu artikulační ekonomie a potřebou srozumitelnosti v řečové

komunikaci. Tématem následující kapitoly (kap. 5) jsou další faktory ovlivňující variabilitu
řeči a výskyt redukcí. Autorka se opírá o příslušné studie, z nichž vyplývá různorodost užití

pojmu redukce. V pasáži o redukcích a přízvuku vyznívá formulace o tendenci v češtině a
příslušný příklad poněkud odvážně (s. 22). Diplomantka dále představuje metodu zkoumání
redukcí na základě fonetických rysů (kap. 6) a uvádí příklady jejich relativní stability. Jistá

formulační neobratnost se projevuje ve zmínce o kanonické podobě šva (s. 23). Následující
kapitola je v souladu se zpracováváním obsáhlého řečového materiálu věnována metodě

umísťování hranic segmentů (kap. 7). Ve spontánní, redukované řeči je při segmentaci
akustického signálu nutno řešit velké množství značně komplikovaných případů. Kapitola je
vhodně doplňována ukázkami spektrografického a oscilografického zobrazení, ovšem

většinou se netýkají oslabených forem hlásek. Při výčtu fonetických rysů u jednotlivých
hlásek by mělo být důsledně zdůrazňováno, že se jedná pouze o jejich výběr za účelem

odlišení od sousedních segmentů.

Na úvod experimentální části práce diplomantka popisuje způsob výběru a zpracování

řečového materiálu (kap. 8). U obhajoby bych doporučoval, aby autorka okomentovala a
uvedla do souladu se svou prací vyjádření, že byla vybrána slova s obecně vysokou frekvencí

výskytu a že se často jedná o slova parazitní. Bylo zpracováno šest slov v počtu 584 výskytů,
což je vzhledem k vysoké variabilitě slovních jednotek a ke specifickému způsobu anotace
práce značně náročná na čas i na soustředění. Další kapitola obsahuje přehled použitých

fonetických rysů.

Stěžejní část diplomové práce tvoří kapitola s výsledky analýz redukovaných forem

(kap. 10) a kapitola věnující se podobě a výsledkům percepčního testování (kap. 11). Obě
kapitoly lze označit jak za nejpřínosnější, tak v jistých ohledech za nejproblematičtější.

Nesporným přínosem práce je (v češtině zřejmě první) důkladná analýza variability

vybraných slov ve spontánních projevech a pokus o její kvantifikaci, a to v objemu, který
odpovídá diplomové práci. Z výsledků lze do jisté míry usuzovat též na relativní stabilitu

fonetických rysů a hlásek při artikulaci. Autorka v tabulkách mimo jiné uvádí přehledy
nejfrekventovanějších forem a dále výčet spíše ojediněle zaznamenaných variant. (Bohatost
redukovaných forem odpovídá například zjištění pro holandštinu nebo angličtinu.)

Diskutabilní mohou být některé formulace a také některé dílčí závěry lze považovat za
spíše unáhlené. Kategorizace stability fonetických rysů na velmi stabilní, středně stabilní a

nestabilní je v některých případech nepřesvědčivá (např. /r/, s. 49; nestabilita závěrovosti
exploziv bez rozlišení znělosti ve slově „takže“, s. 57; míra stability závěrovosti /b/ a kvality
vokálů v „nebo“, s. 66).

Uvádím příklady bodů, z nichž některé bych navrhoval u obhajoby přehodnotit nebo
vysvětlit:

Označení elidovaného konsonantu tak, že je zcela redukován by mohlo být zavádějící
(s. 42). Na několika místech je jako stabilní rys uvedena frikativnost frikativ, ačkoli se zřejmě
jedná o sykavky, které se však jeví jako vysoce stabilní ve všech relevantních fonetických

rysech (např. s. 43, 57, 58, 75, 86). Ve slově „prostě“ není vhodné při nabytí znělosti iniciální
explozivy uvažovat kromě sonorizace i o asimilaci znělosti (s. 44). Vyjádření čtyřikrát po

znělé hlásce (vokál nebo nazála) a jednou po /l/ zde nemá opodstatnění (s. 55). Ne zcela jasná
se jeví poslední věta na s. 55 o případném vokalickém prvku a jeho funkci v daném případě.
Důsledkem přehlédnutí je zřejmě chybná transkripce /š/ jako /ž/ a /g/ jako /k/ (s. 58, 83).

Otázkou je, co je míněno sonorizací /š/ ve slově „když“ (s. 58). Pojem prealveolární stojí již
spíše mimo fonetický pojmový aparát (s. 59). Hláska /ž/ je postalveolární, nikoli alveolární (s.

60). V tabulce 43 a v textu na s. 59 je jistý nesoulad v počtu polovokalizovaných /d/.
Autorčina očekávání by měla být odůvodněna (např. elize /o/ v „prostě“, s. 46). U některých
tabulek s variantami podle stupně redukce není zcela zřejmé, dle jakých kritérií autorka

vybrala příklady s nejvyšším stupněm redukce (tab. 39, 46, 53).

Druhá, rovněž značně pracná část experimentu byla věnována percepčnímu testování

identifikovatelnosti vybraných slov za různých podmínek (viz výše). Výsledky testu A
potvrzují hypotézu o menší úspěšnosti rozpoznání slovní jednotky při vyšším stupni redukce,
test B potvrzuje význam obsahového kontextu pro srozumitelnost. Ocenit je třeba práci na

výběru položek, což v případě spontánních projevů není snadné, dále sestavení testu i
zpracování jeho výsledků.

Výsledný text je bohužel opět zatížen místy diskutabilními. Diplomantka se do značné
věnuje rozpoznatelnosti hlásek, ale nebývá zcela zřejmé, které faktory jsou za daných
okolností nezbytné pro identifikaci slovní jednotky (např. s. 75). Několik dalších poznámek:

U slova „třeba“ nelze s jistotou tvrdit, že se ve variantě [třa] jedná o ztrátu poslední slabiky

(srov. např. [uďa:], [pa:]; s. 72). U slova „takže“ by stálo za bližší analýzu rozpoznávání

iniciální explozivy ve druhém a třetím stupni redukce (s. 73). Jako nepřesné lze označit
vyjádření o rozpoznání hlásky, která je silně redukovaná (/o/ v „nebo“, s. 76; /a/ v „ale“, s.

78), nebo vyjádření o její stabilitě, pokud je v dané variantě elidována (/l/, /a/ v „ale“). U
slova „když“ by bylo vhodné doplnit fonetickou úvahu o zanedbatelné rozpoznatelnosti u
druhého a třetího stupně redukce.

Dodávám, že se diplomantka svědomitě věnovala tématu obsahově i metodicky
novému, značně náročnému na zpracování i interpretaci.

Předkládaná práce přes výše uvedené poznámky splňuje svým obsahem i rozsahem

požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k uvedeným skutečnostem ji doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnocení v e l m i dobře .
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